
                  Departamento Autônomo de Água e Esgotos
                     Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP        
                                                                Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
                                                                                   CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. Isento

DECISÃO  FINAL

Ref.: Processo DAAE n° 3663 – 05/09/2017

         Concorrência Publica nº 003/2017

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  implantação  do  centro  de

captação e reservação do Jardim São Rafael I.

Assunto: Recurso Administrativo

               Recorrente: Uniper – Hidrogeologia e Perfurações Eireli

                        Recorrido:  Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara.

Deixo  de  conhecer  o  recurso  interposto  por  Uniper  –

Hidrogeologia e Perfurações Eireli contra a decisão que revogou a Concorrência Pública

nº 003/2017, por ser extemporâneo.

Araraquara, 14 de setembro de 2.017.

Eng.º Wellington Cyro de Almeida Leite

                  Superintendente

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                            
                                             



Araraquara, 15 de setembro de 2017.

PORTARIA nº 46

A Fungota - Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó

Mocinha – Maternidade Gota de Leite Araraquara, por sua Diretora Executiva,

Lúcia Regina Ortiz Lima, no uso de suas atribuições legais e nos termos Lei

Municipal nº 8.681 de 23/03/2016, Estatuto e do Plano Básico de Organização,

ambos de 2016, pela presente.

Resolve:

Art 1º - Procede a nomeação dos funcionários da Fundação Fungota-Araraquara

para ocuparem os cargos de confiança, sendo: Dr. Ademir Roberto Sala, médico

ginecologista CRM/SP 72.671 para ocupar o cargo de Diretor Clínico

Hospitalar, cargo eleito pelos pares; A Dra Danuza dos Santos Junqueira,

médica pediatra neonatologista, CRM/SP15.2344 para ocupar o cargo de

Médica Chefe do Serviço de Pediatria e da UCI/UCINCA; O Dr. Eduardo

Venerando da Silva, médico ginecologista CRM/SP 15.6050 para ocupar o

cargo de Médico Chefe do serviço de Ginecologia e Obstetrícia.

Art. 2º A presente Portaria produz seus efeitos desde a data de 01 de setembro

de 2017.

Cumpra-se e publique.

Araraquara, 15 de setembro de 2017.

Lucia Regina Ortiz Lima

Diretora Executiva

Fungota – Araraquara



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PÚBLICA  

 

O Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento 

e Participação Popular, Coordenadoria Executiva de Direitos Humanos, 

Assessoria Especial de Políticas para Juventude, e Conselho Municipal da 

Juventude - COMJUVE,  TORNA PÚBLICO que  fará realizar no próximo dia 

20 de setembro de 2017 (quarta-feira), às 17h00min, no Auditório do Museu 
Ferroviário de Araraquara “Francisco Aureliano de Araújo” (antiga Estação 

Ferroviária), localizado na Rua Antônio Prado, s/nº - Centro, a Assembleia 
Pública para Eleição de Representantes dos Estudantes para compor o 

Conselho Municipal da Juventude de Araraquara – COMJUVE, conforme 

disposto no artigo 4º, inciso II, alíneas “a” e “b”, da Lei Municipal nº 8.951, de 

28 de abril de 2017, sendo: 

 
•••• alunos de ensino superior público: 01 (um) titular e 01 (um) suplente; 

•••• aluno de ensino superior privado: 01 (um) suplente;  

•••• aluno de ensino médio público: 01 (um) suplente;  

•••• alunos de ensino médio privado: 01 (um) titular e  01 (um) suplente;  e 

•••• alunos de ensino médio técnico: 01 (um) titular e 01 (um) suplente.  

 

De acordo com o disposto no § 6º, do artigo 4º, do mesmo diploma legal, os 
representantes eleitos deverão preencher os seguintes requisitos: 
 
I. Residir no Município de Araraquara; 
 
II. Ter idade entre 16 (dezesseis) e 29 (vinte e nove) anos, no momento 

da indicação; 
 
III. Não estar ocupando cargo eletivo ou em comissão. 
 
 
 

Araraquara, 15 de setembro de 2017. 

 
 
 

GUILHERME DE MATOS FLORIANO 
Presidente do Conselho Municipal da Juventude 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 092/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2013 

CONTRATO: Nº. 1990 de 29/08/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: A.R.T. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

GARRAFÕES DE ÁGUA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I, PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO NAS FORMAS DA LEI. 

MOTIVO: a prorrogação do mesmo pelo período de 12 (doze) meses e o aditivo na ordem de 

aproximadamente 1,29% (um vírgula vinte e nove por cento), mantendo-se inalteráveis todas as 

demais claúsulas e condições vigentes. 

Araraquara, 15 de Setembro de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 



 

 

PORTARIA-DE N.º 045/2017 

Designa o pregoeiro e equipe de apoio para atuarem na 
modalidade de licitação Pregão Presencial e Eletrônico. 

A Diretora Executiva da Fundação Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – FUNGOTA Araraquara, no uso de 
suas atribuições, considerando a necessidade de garantir a operacionalidade do processo de pregão e o disposto 
no art. 3.º, IV e § 1.º, da Lei n.º 10.520/2002, 

RESOLVE, 
Art. 1.º. Designar como pregoeiro nos processos licitatório na modalidade PREGÃO,  para o período de 15/09/2017 
a 31/12/2017, Wagner dos Santos Tedesco CPF/MF 108.934.968-80, tendo como equipe de apoio o seguinte 
membro: Elenilze Mara dos Santos CPF/MF: 180.996.828-31. 
Art. 2.º. Compete ao pregoeiro as competências fixadas em lei, em especial: 

a) credenciar os interessados; 
b) receber os envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação; 
c) a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos proponentes; 
d) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance; 
e) abrir as propostas de preços; 
f) analisar a aceitabilidade das propostas; 
g) desclassificar as propostas indicando os motivos; 
h) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar; 
i) declarar o vencedor, efetivando a correspondente adjudicação do objeto da licitação, não havendo 

interposição de recurso; 
j) receber, examinar e dar processamento aos recursos; 
k) encaminhar o processo licitatório à autoridade superior para sua homologação; 
l) elaborar a ata da sessão pública; 
m) conduzir os trabalhos da equipe de apoio. 

Art. 3.º. Esta Portaria entra em vigor a partir de seu registro e publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Araraquara, 15 de Setembro de 2017. 

Lúcia Regina Ortiz Lima 
  Diretoria Executiva 



                  Departamento Autônomo de Água e Esgotos
                     Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP        
                                                                Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
                                                                                   CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. Isento

DECISÃO  FINAL

Ref.: Processo DAAE n° 3663 – 05/09/2017

         Concorrência Publica nº 003/2017

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  implantação  do  centro  de

captação e reservação do Jardim São Rafael I.

Assunto: Recurso Administrativo

               Recorrente: Uniper – Hidrogeologia e Perfurações Eireli

                        Recorrido:  Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara.

Deixo  de  conhecer  o  recurso  interposto  por  Uniper  –

Hidrogeologia e Perfurações Eireli contra a decisão que revogou a Concorrência Pública

nº 003/2017, por ser extemporâneo.

Araraquara, 14 de setembro de 2.017.

Eng.º Wellington Cyro de Almeida Leite

                  Superintendente

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                            
                                             



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
2586/2017 Wolney Adorno 523208 11/09/2017
3175/2017 Bruno  Souza de Oliveira 512826 11/09/2017
3755/2017 Org Religiosa Jesus Bom Pastor 14/09/2017

Processos Deferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
2893/2017 Ana Maria Portapila Ferreira 411116 11/09/2017
837/2017 Bruno Henrique  Venancio 590150 14/09/2017

  
          Processos Arquivados 

Processo Requerente Matrícula Encerramento
3296/2017 Jorge Luiz Saba 11/09/2017
2228/2017 Unesp 11/09/2017
2673/2017 Clube 22 de Agosto 668583 14/09/2017
3657/2017 Carlos Roberto  Salvucci 15/09/2017

     
Requerimentos de Atendimento Indeferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9875727 Aline da Silva Rodrigues 1066064 11/09/2017
9925929 Rosalia Francisca de Oliveira 605093 11/09/2017
9927247 Elisangela C M Oliveira 897892 11/09/2017
9927700 Osmarina Aparecida P de Lima 1010891 11/09/2017
9040781 Wagner Roberto  Pedroso 422762 13/09/2017
9055088 Karina Ariane de Barros 1011898 13/09/2017
9058559 Luciana E Magnatti Japur Rosa 972576 14/09/2017
9925350 Itamar Aparecido Lourenço 244660 14/09/2017
9623639 Aparecida  Bisinotto Borges 228273 14/09/2017

Requerimentos de Atendimento Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
8969310 Clarisse Gonçalves da Silva 641197 05/09/2017
9912231 Mario  Laerte Petroni 27138 05/09/2017
9907084 Rogerio Debonsi 456322 05/09/2017
9864156 Azarias Rodrigues da Silva 627062 05/09/2017
9924264 Meiriele Pereira Ribeiro 351016 05/09/2017
9907190 Gean Juan Guimaraes Malaman 1065149 05/09/2017
9927530 Almir Pezzolo 382515 05/09/2017
9860878 Laudio  Luis Scutti 113115 11/09/2017
9875760 Adriana Oliveira Leite Ribeiro 129836 11/09/2017
9878483 Carlos Cesar Siqueira 131083 11/09/2017

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

9863915 Rajabo  alfredo  Mugabo Abdula 185569 11/09/2017
9842136 Fabio  Aparecido  Manfredini 303607 11/09/2017
9839135 Adriana Santos Castelucci 297135 11/09/2017
9862625 Junior Cesar Leonel 286451 11/09/2017
9831916 Neusa Maria Ferreira 51187 11/09/2017
9847480 Joao  Jorge Cutrim Dragalzew 2470 11/09/2017
9844759 Ana Lucia Basile Albino 289353 11/09/2017
9698035 Dreysa Faustino Cavalvanti 330515 11/09/2017
9771867 Lazaro do Carmo de Assis 460338 11/09/2017
9922490 Daniela Damaris da Silva 1064096 11/09/2017
9925813 Odmir Azevedo  Brito 637637 11/09/2017
9863745 Fabio Monteiro  Ferreira 553662 11/09/2017
9857630 Fernando Rubens B Franqueira 393789 11/09/2017
9858890 Gerson L Sotratti 382426 11/09/2017
9866728 Manoel Ribeiro Motta 398136 11/09/2017
9852409 Jose Ricardo  Cabral 873896 11/09/2017
9921346 Joseli dos Santos Seves 287733 11/09/2017
9841377 Jurandir Carlos  Silva 825433 11/09/2017
9861017 Caio  Cesar Costa Comin 590711 11/09/2017
9858962 Helio Aparecido de Moraes 601861 11/09/2017
9875522 Gabriela Ferreira de Freitas 122599 11/09/2017
9828508 Lelia Fernanda Carreira 694924 11/09/2017
9888659 Antonia Mendes da Silva 494429 11/09/2017
9871950 Monica da Silva Leandro 762326 11/09/2017
9878505 Rita de Cassia G Fernandes 923060 11/09/2017
9847723 Daiana Innocente Chagas 358029 11/09/2017
9867740 Ana Maria B Gomes 396222 11/09/2017
9865810 Anna Maria B Fluentes 390780 11/09/2017
9909494 Angelita Lima Oliveira 944947 11/09/2017
9907157 Rosana Denise Rafaeta Lima 739111 11/09/2017
9905596 Kleber Mota 258091 11/09/2017
9888845 Wanderley Roberto  Mesquita 641464 11/09/2017
9882545 Silvia  Regina  Morandini 271268 11/09/2017
9919210 Elizete Cristina L Jardim 877964 11/09/2017
9922288 Jose Roberto da Silva Maneiro 290300 11/09/2017
9867716 Adriana Cristina Becassi  Lima 324540 11/09/2017
9890971 Antonio Deco 321834 11/09/2017
9911529 Priscila F R Cardoso 841862 11/09/2017
9878122 Maria Helena Almeida da Silva 340820 11/09/2017
9878807 Cezar Supechi 370703 11/09/2017
9859187 Maria Isete  Ribeiro 357693 11/09/2017
9905669 Gerson Daian dos Santos 45110 11/09/2017
9908544 Tatiana Paiva Fronteira 479802 11/09/2017
9889450 Norma Ribeiro Barboza 358797 11/09/2017
9918523 Ana Ferreira Mangueira 911968 11/09/2017
9885587 Priscila Jesus de Melo 651370 11/09/2017
9906738 Sandra Valeria Gagliani 467480 11/09/2017
9857605 Neurival Gildair Pereira Lopes 469076 11/09/2017
9864067 Eva Ap Francisco  de Almeida 457868 11/09/2017
9870598 João  Batista Beltrame 485101 11/09/2017
9868933 Wanderley Prado 483770 11/09/2017
9936165 Helena Bueno  Mattos 973912 13/09/2017
9777610 Rogerio de Souza Pena 925136 14/09/2017
9849149 José Adeilton Gomes dos Santos 336157 14/09/2017
9870393 Ednilson de Souza Santos 496782 14/09/2017

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

9905847 Vania Aparecida de O Maria 518689 14/09/2017
9875387 Maria Ap Rodrigues 749583 14/09/2017
9927182 Rejane Aparecida Zaccaro 291854 14/09/2017
9925147 Aparecida Sueli Inacio 601454 14/09/2017
9927174 Marcia Ap Caires Maciera 455245 14/09/2017
9860282 Rogerio da Silva Julio 851701 14/09/2017
9882731 José Ricardo  V Lemos 214353 14/09/2017
9863702 Fabiano  José de Carvalho 308129 14/09/2017
9839283 Jeremias da Silva Pinto 219614 14/09/2017
9855475 Rafael H F R Machado 214507 14/09/2017
9854401 Eliana Moreira dos S Oliveira 43257 14/09/2017
9866302 Olympia de Moraes Petta 215678 14/09/2017
9934487 Claudia Fernanda de Souza 1074938 14/09/2017
9931988 Edina Medeiros Pereira 880280 14/09/2017
9811737 Aparecida Alves Pedroso 793604 14/09/2017

              Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Pregão Presencial Nº 056/2017
PROCESSO Nº 2984

OBJETO:  Aquisição  de  uniformes,  conforme  quantidades  e  especificações
constantes nos anexos do Edital.

Em  06  de  Setembro  de  2017,  as  empresas  detentoras  do  menor  preço
enviaram  as  amostras  solicitadas,  as  quais,  após  avaliação  realizada  por
representantes  da  Gerência  de  Recursos  Humanos,  foram  consideradas
reprovadas (testes e fotos em anexo).

                 Diante disso DECLARA desclassificadas as propostas apresentadas
pelas empresas em questão, a saber:

-  Rodrigo  Auguto  Rodrigues  ME,  para  os  lotes  01,  02  e  04  e  Uniformes
Campinas EIRELI EPP, para o lote 03, por não atenderem às especificações
técnicas mínimas solicitadas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

                        Em continuidade, fica designada nova Sessão Pública a ser
realizada no dia  27 de Setembro de 2017, às 14:30hs, no Auditório do
DAAE, para fase de negociação com a empresa Camila Regina Melchiades Epp,
única remanescente desse certame, e posterior análise dos documentos de
Habilitação.

                         No mais, ficam todas as empresas devidamente intimadas
para, querendo, comparecerem a esse ato.

                                   Jane Belinelli da Costa             
                                             Pregoeira                                     



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.372

PROCESSO: 1.593/2015

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2015.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: CAÇAMBA 3 IRMÃOS LTDA-ME

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
INSTALAÇÃO  E  REMOÇÃO  COM  TROCA  DE  CAÇAMBA  COM
CAPACIDADE DE 5M³ E DESPEJO DE MATERIAIS NELA CONTIDO
NO  TRANSBORDO  DO  DAAE  (ETR),  COM  ESTIMATIVA  DE  480
CAÇAMBAS  PROVENIENTES  DE  RESÍDUOS  ORGÂNICOS  E  180
CAÇAMBAS PROVENIENTES DE RESÍDUOS DE PODAS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR:  R$ 160.777,56 (CENTO E SESSENTA MIL, SETECENTOS E
SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).

ASSINATURA: 15/09/2017

VIGÊNCIA: 15/09/2018

ARARAQUARA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 
www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO NºS  02809 E 02810/2017

PROCESSO: 3.018/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017 – REGISTRO DE
PREÇOS.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: JOÃO RENATO GONÇALVES MAIA 09893021804

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  MANUTENÇÃO  DE  DISPOSITIVOS
ALIMENTADOS  À  BATERIA  (NOBREAKS)  PERTENCENTES  A  ESTA
AUTARQUIA,  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  E  MÃO  DE  OBRA,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR DAS NOTAS DE EMPENHO: R$ 1.350,78 (HUM MIL, TRE-
ZENTOS E CINQUENTA REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS).

DATA DO EMPENHO: 05/09/2017

PRAZO  DE  ENTREGA:  ATÉ  10  (DEZ)  DIAS  CONTADOS  DA
PUBLICAÇÃO DESTE EXTRATO.

ARARAQUARA, 05 DE SETEMBRO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.081

PROCESSO: 1431/2012

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 056/2012

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA: CABELLO & CABELLO COMERCIAL LTDA EPP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DA COLETA
SELETIVA, PARA A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS,
SITUADA NA AV. GERVÁSIO BRITO FRANCISCO, Nº 750, POR UM PERÍO-
DO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DETERMINAÇÕES CONSTANTES NO
ANEXO DO EDITAL.

MOTIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.

VALOR: R$ R$ 178.655,91 (CENTO E SETENTA E OITO MIL, SEISCENTOS
E CINQUENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS)

ASSINATURA: 05/09/2017

VIGÊNCIA: 08/12/2017

ARARAQUARA, 05 DE SETEMBRO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



24 - DESPACHOS EXPEDIDOS PELA GERÊNCIA DE PROJETOS URBANOS 
 
 
Interessado: LARISSA BARBARA DE OLIVEIRA 
Guichê: 55.598/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido. 
 
Interessado: LARISSA BARBARA DE OLIVEIRA 
Guichê: 55.580/2017 
Assunto: Certidão de perímetro urbano. 
Situação: Expedido 
 
Interessado: ANTONIO AUGUSTO LIMAS REYNOL 
Guichê: 58.322/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido 
 
Interessado: ROBERTO CARLOS NILSON FALZETTA 
Guichê: 57.336/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido 
 
Interessado: P&P HIGIENIZAÇÃO E GESTÇAO DE TÊXTEIS LTDA 
Guichê: 56.488/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido 
 
Interessado: GILBERT RICHARD EPISCOPO 
Guichê: 57.466/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido 
 
Interessado: ARAUJO & MARQUES COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME 
Guichê: 56.144/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido 
 
Interessado: V. A. LOPES INDÚSTRIA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO - EPP 
Guichê: 57.446/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido 
 
Interessado: A KASA DA SUA CASA LTDA ME  
Guichê: 57.843/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido 
 
 
 



Interessado: ANTONIO LUIZ MORGANTI 
Guichê: 55.336/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido 
 
Interessado: J. R. MECÂNICA AGRÍCOLA LTDA EPP  
Guichê: 50.821/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido 
 
 
Interessado: MARCELO DE OLIVEIRA DARIO 
Guichê: 55.857/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Deferido 
 
 
Interessado: GELSON CALDEIRA DANTAS 
Guichê: 59.133/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: SEBASTIÃO FRANCISCO ROCHA 
Guichê: 57.283/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo 
Situação: Expedido 
 
Interessado: EMPRESA AUTO ONIBUS SÃO MANOEL LTDA 
Guichê: 59.316/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se 
 
 
Interessado: ART NOBRE EVENTOS LTDA EPP 
Guichê: 58.992/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: ART NOBRE EVENTOS LTDA EPP 
Guichê: 58.990/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: HEVA CONFECÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP 
Guichê: 58.237/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: C. E. MARTINS ALIMENTOS EIRELI ME 
Guichê: 58.275/2017 



Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: JOSEFA DOS REIS 09136406850 
Guichê: 59.810/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: DO VALE COMÉRCIO DE FARINHAS E TRANSPORTES LTDA 
Guichê: 60.119/2017 
Assunto: RIV 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: CAIO JUNQUEIRA SILVA 
Guichê: 59.210/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo. 
Situação: Expedido 
 
Interessado: VICCAR DIESEL EIRELI ME 
Guichê: 60.493/2017 
Assunto: RIV. 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE ANDRADE 09323143413 
Guichê: 60.585/2017 
Assunto: RIV. 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: AGM ELETROTÉCNICA – COMÉRCIO LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME 
Guichê: 60.332/2017 
Assunto: RIV. 
Situação: Comunique-se 
 
Interessado: RIMACH EIRELI ME 
Guichê: 58.882/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo. 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: ANTONIO LUIZ MORGANTI 
Guichê: 59.357/2017 
Assunto: Certidão de perímetro urbano. 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: BAPTISTA & SOUZA COMÉRCIO DE GÁS LTDA. 
Guichê: 60.590/2017 
Assunto: Certidão de uso de solo. 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: 2.0 HOTEIS ARARAQUARA LTDA 



Guichê: 59.236/2017  
Assunto: Certidão de uso de solo. 
Situação: Expedida. 
 
Interessado: BEZERRA & FREITAS LTDA ME 
Guichê: 38.819/2016 
Assunto: RIV. 
Situação: Deferido. 
 
Interessado: 3R TINTAS E FERRAMENTAS LTDA EPP 
Guichê: 55.344/2017 
Assunto: RIV. 
Situação: Deferido 
 
 
 



   

 

  

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 
 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO  

DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 
 A Secretária Municipal da Educação, no exercício de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e 
considerando o Edital 05/2017, 28 de agosto de 2017, DIVULGA o resultado do Processo 
Seletivo para a função atividade de Professor Coordenador no Programa AABB 
Comunidade. 
 

CANDIDATO/NUMERO 
DE INSCRIÇÃO 

TÍTULOS 
APRESENTADOS 

03 7,71 

01 6,95 

06 5,6 

04 5,47 

02 4,62 

05 3,60 

 
 
I- O candidato poderá interpor, individualmente, recurso até no máximo 02 (dois) dias da 
publicação do resultado. 
II- O recurso, devidamente fundamentado, deverá ser dirigido à Comissão do Processo 
Seletivo e protocolado na Secretaria Municipal de Educação até às 17 horas do 2º (segundo) 
dia após a publicação do resultado final. 
III- Não serão reconhecidos os recursos interpostos fora do prazo. 
 
 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

aos 14 (cinco) dias do mês de setembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo 

de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munidos dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

FISCAL MUNICIPAL – Área de Atuação: Para atuar junto às Secretarias Municipais de 

Desenvolvimento Urbano, Obras e Serviços Públicos, no desempenho de atividades de 

fiscalização de posturas municipais e obras – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 24935 GRAZIELA SOARES FERLIN 
 

2º 25899 JEFFERSON TEIXEIRA BRASIL MORAIS JÚNIOR 
 

3º 24855 RICARDO LOPES MACHADO 
 

4º 21885 SILVIO VALENTIM LOCCA 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos, 15 (quinze) de setembro de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ESCLARECIMENTO IV 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2017  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3341/2017  

DE: 17 de agosto de 2017 

REQUISIÇÃO Nº6219/17 

Araraquara, 14 de setembro de 2017. 

A empresa Corpotec Construtora solicita os seguintes esclarecimentos: 

O Edital Retificado foi dividido o Pregão em 04 (quatro) lotes, no caso do Lote 4 - Abertura de 

caixas, base de brita e pintura impermeabilizante, como vai ser na pratica, pois pode acontecer 

de uma empresa ganhar esse Lote, e outra ganhar o Lote 1, que seria Tapa Buraco, esse dois 

serviços tem que "andar" juntos, como vai fazer a abertura de caixa, fechar, impermeabilizar e 

depois passar a camada de massa asfáltica. Se isso não for feito em conjunto, o Serviço 

referente ao Lote 4 pode ficar prejudicado. 

RESPOSTA: 

O Edital, como se sabe foi inicialmente aberto com todos os serviços previstos em um único 

lote. Após vários esclarecimentos feitos por licitantes interessadas, concluiu-se exatamente o 

contrário do apontado pela empresa ora requerente. Da forma como estabelecido no Edital ora 

retificado, abriu-se a possibilidade da participação de um maior número de interessadas, razão 

pela qual os serviços licitados foram abertos em lotes distintos. A afirmação de que esse ou 

aquele serviço devem andar “juntos” não prospera, pois as futuras contratadas deverão cada 

qual cumprir suas obrigações decorrentes da licitação e do futuro contrato, restando à 

Prefeitura, o controle, a fiscalização e a organização da execução dos serviços em todos os 

lotes, de modo que nenhum serviço será prejudicado em razão de estar em lotes ou mesmo 

com empresas diferentes. Repita-se,  a organização e a Ordem de Serviço será feita pela 

Prefeitura que tem como obrigação o momento, a oportunidade, a conveniência da 

execução de cada serviço. 

No Anexo I do Edital - Termo de Referência dos Serviços, item 04.01.21, a) Limpeza, 

Regularização, Base e Fresagem do Pavimento, este item é o Lote 2, na descrição dos 

serviços prevê o uso de Brita Graduada, e esta não consta no Lote ; b) Imprimadura de ligação 

e Impermeabilizante, na descrição dos serviços a serem executados tem que fazer a 

impermeabilização sobre a brita graduada, nem a Brita e nem a Pintura Impermeabilizante 

consta nesse Lote. 

RESPOSTA: 

Diz o item a que a empresa se refere: 



04.01.21 Para os serviços de Pavimentação além das instruções normativas que 

poderão ser orientadas pela Secretaria de Obras da Prefeitura, deverá ser observado o 

seguinte: 

Importante esclarecer que as disposições do item 04.01.21 NÃO ESTÃO VINCULADAS a 

NENHUM DOS LOTES ESPECIFICAMENTE. Como se pode observar do TITULO DO ITEM IV 

do EDITAL , trata-se de ESPECIFICAÇÕES GENÉRICAS DOS SERVIÇOS, apontando 

claramente como CADA TIPO DE SERVIÇO DEVE SER EXECUTADO.  

Não por outra razão cada lote foi constituído pelos serviços que se compõe, inclusive por 

exemplo, com  a repetição dos serviços de pintura de ligação em 3 dos 4 lotes, o que se fez 

naturalmente pelo tipo de serviço licitado. 

Portanto as descrições do item 04.02.01 ou de todo ITEM IV do Anexo I, dizem respeito a 

COMO EXECUTAR e NÃO EM QUAL LOTE EXECUTAR. 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenadoria Executiva de Administração 

JOSÉ ANTENOR CORREA DA SILVA 

Coordenador Executivo de Obras Públicas 

 

 

 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO Nº. 1408/2017 

EMPENHO Nº. 19477/2017 

CONTRATO Nº. 4854 de 14/09/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ELETRÔNICA MENDONÇA ARARAQUARA LTDA. 

OBJETO: Projeto de regularização das licenças junto a ANATEL para liberação do sistema de rádio 

digital.. 

VALOR: R$ 6.780,00 (seis mil setecentos e oitenta reais) 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 

Araraquara, 14 de Setembro de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO Nº 1751/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2017 

CONTRATO: Nº. 1988 de 14/08/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ELIAS ALVES DE OLIVEIRA LICITAÇÕES EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 

DE LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE ARARAQUARA, 

POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

O valor unitário registrado é de: 

LOTE 08 

COTA RESERVADA DO LOTE 07 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME e EPP 

Produto Qtd. Valor Unitário a ser registrado 

CESTO P/ LIXO, EM POLIPROPILENO, 

CILINDRICO, CAPAC. 10/15LT, S/ TAMPA, 

TELADO 

50 UNIDADES R$ 6,00 

LOTE 15  

Produto Qtd. Valor Unitário a ser registrado 

ESPONJA DUPLA-FACE ESPUMA/FIBRA 

SINTÉTICA RETANG.VERDE/AMARELO 

1500 PEÇAS R$ 0,41 

LOTE 19  

Produto Qtd. Valor Unitário a ser registrado 

FOSFORO,MADEIRA,CAIXA C/40 PALITOS 375 MAÇOS. R$ 2,01 

LOTE 31  

Produto Qtd. Valor Unitário a ser registrado 

RODO CABO MADEIRA COMPRIMENTO 

SUPORTE 40 CM 2 BORRACHA 

225 UNIDADES R$ 6,22 

LOTE 32  

COTA RESERVADA DO LOTE 31 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME e EPP 

Produto Qtd. Valor Unitário a ser registrado 

RODO CABO MADEIRA COMPRIMENTO 

SUPORTE 40 CM 2 BORRACHA 

75 UNIDADES R$ 6,22 

Araraquara, 14 de setembro de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 


	
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP
	Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
	
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP
	Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

